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Abstrakt

Niniejsza dysertacja za swój cel obrała ukazanie w posoborowej reformie liturgii

zagadnienia przewodniczenia liturgii i rolę jaką spełnia osoba pełniąca tę funkcję

w zgromadzeniu liturgicznym.

Studium koncentruje się najpierw wokół pooszukiwań opartych poszukiwaniu

biblijnych wzorców przywództwa z nadania Bożego i związanych z tym aspektów, by

następnie przejść do zagadnienia przewodniczenia liturgii, które wypływa z teologii

liturgii i obrzędów Kościoła po Soborze Watykańskim II.

W badaniu tematu analizowane są zagadnienia zgromadzenia liturgicznego

i rozumienia kapłaństwa, tak chrzcielnego jak i służebnego. Źródłem analizy są

posoborowe dokumenty Kościoła i obrzędy sakramentów i sakramentaliów odnowionej

liturgii. Dysertacja jest odpowiedzią na postawione pytanie o rolę i zadania jakie stawia

nie tylko liturgia, ale i Kościół współczesny przed przewodniczącym modlitwie

wspólnotowej wyznawców Chrystusa w Kościele rzymskokatolickim.

Słowa klucze: przewodniczący liturgii, przewodniczenie, kapłaństwo chrzcielne,

kapłaństwo służebne, miejsce przewodniczenia, liturgia, Sobór Watykański II
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Wstęp

Praca doktorska „Rola i znaczenie przewodniczącego liturgii po Soborze

Watykańskim II” koncentruje się na tym, by ukazać problem przewodniczenia liturgii

w czasach nam współczesnych po reformie liturgicznej, która zmieniała nasze spojrzenie

na samą liturgię i naturę zgromadzenia liturgicznego. To przewodniczenie związane jest

także z rozumieniem kapłaństwa chrzcielnego i służebnego. Jedno i drugie swoje źródło

ma w tajemnicy paschalnej Najwyższego i Wiecznego Kapłana, który na ołtarzach świata

w sposób bezkrwawy powiela wydarzenia męki, śmierci i zmartwychwstania. Sobór

Watykański II nakazuje na nowo przeanalizować rzeczywistość oddania chwały Bogu

i uświęcenia człowieka jako realnemu urzeczywistnianiu się Kościoła w świecie

współczesnym. W efekcie tych refleksji powstaje soborowa Konstytucja o liturgii

„Sacrosanctum concilium”, na podstawie której dokonuje się nie tylko posoborowa

reforma, ale i pogłębiona refleksja nad całą rzeczywistością misji uświęcania Kościoła.

To prowadzi do definiowania rzeczywistości, które stanowią świętą liturgię. Stąd

rozprawa zajmuje się szukaniem odpowiedzi na pytanie o właściwe rozumienie w czasach

współczesnego Kościoła zgromadzenia liturgicznego, które jest podmiotem sprawowania

każdych czynności w Kościele. Soborowe rozumienie liturgii umieszcza ją w ramach

społecznych - to cały Kościół sprawuje świętą liturgię. Jest to całkowita zmiana myślenia

i spojrzenia na liturgię, w której przez przeszło ostatnie dziesięć wieków zasadniczą rolę

odgrywał wyświecony szafarz. Ojcowie soborowi czerpiąc z Pisma Świętego i Tradycji

Kościoła, umieścili w centrum liturgii całe zgromadzenie zbierające się wraz

z Chrystusem na święte działania. Przeniesienie akcentu z wyświeconego szafarza na całe

zgromadzenie sprawujące liturgię jest powrotem do starożytności.

W takim ujęciu liturgii i rzeczywistości modlącego się Kościoła pojawia się

pytanie, jaka w zgromadzeniu liturgicznym jest rola tego, który pełni funkcję

przewodniczącego wspólnej modlitwie. Rozprawa analizuje funkcję przewodniczenia,

która w liturgii Kościoła wynika z sakramentu święceń, ustanowienia bądź

błogosławieństwa, czy po prostu z sakramentu chrztu świętego. Dociekania skupiają się

więc na osobie przewodniczącego, który staje na czele tego zgromadzenia liturgicznego

i mu przewodzi w modlitwie jako ziemski widzialny znak Jezusa Chrystusa.

Istotnym aspektem tej rozprawy jest rozgraniczenie celebrowania liturgii od

przewodniczenia zgromadzeniu celebrującemu liturgię. Na ars celebrandi składają się
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wszyscy uczestnicy liturgii, którzy ją celebrują wspólnie. Natomiast ars presidendi jest

zadaniem jednej osoby, celebransa, w którym podczas liturgii jest obecny sam Jezus

Chrystus (por. OWMR 27; KL 7). Rozprawa skupia się na osobie przewodniczącego

liturgii i jego zadaniach zarówno w samej liturgii, jak i wobec zgromadzonych wiernych.

To poszukiwanie opiera się nie tylko na samej obrzędowości posoborowej, ale także

poszukuje wzorców biblijnych, które były zasadne w historii zbawienia, gdy Bóg

kierował i prowadził nie tylko życie religijne, ale i społeczne Narodu Wybranego. Rola

i zadania przewodniczącego liturgii jest istotna nie tylko w rozumieniu jego

funkcjonowania w liturgii. Wydawać by się mogło, że zamykamy się wyłącznie

w odniesieniu do funkcji danej osoby. Jednakże w rozprawie nakreślone zostaną również

relacje występujące w zgromadzeniu wiernych w stosunku do Boga, jak i do tego, który

im w tej modlitwie przewodzi, kieruje i uświadamia w czym uczestniczą.

Temat i problem są bardzo aktualne w dobie krytycznego spojrzenia na

posoborową reformę liturgiczną dokonaną w XX wieku. W rozmaitych kręgach

kościelnych budząca się tęsknota za potrydencką formą liturgii jako remedium na

wszelkie trudności Kościoła współczesnego, jest okazją do głębszych i szczegółowszych

analiz tego, co Kościół odkrywa jako swoją drogę we współczesnym świecie. Analiza

i badanie życia Mistycznego Ciała Chrystusa, a przede wszystkim jego urzeczywistnienie

w świecie współczesnym, które dokonuje się w liturgii i przez liturgię, wydaje się

najlepszą drogą szukania zrozumienia samego Kościoła w świecie. Negowanie zmian

form liturgii po Soborze Watykańskim II, w niektórych aspektach opiera się na

podważaniu podmiotowości zgromadzenia liturgicznego w sprawowaniu liturgii, a co za

tym idzie roli przewodniczącego, któremu zarzuca się aktorstwo i skupianie wiernych

i całej akcji liturgicznej na sobie1. Drugą stroną jest przeakcentowanie całego

zgromadzenia w liturgii, co przejawia się to nadmierną rolą świeckich i ich funkcji

w liturgii z pominięciem celebransa, który ma tylko konsekrować, a nie przewodniczyć.

To są realne problemy współczesnego Kościoła i rozumienia liturgii. Zarówno

przeakcentowany klerykalizm, jak i demokracja są dwiema skrajnościami, które mogą

wykrzywić właściwe rozumienie i postrzeganie przewodniczenia liturgii. Stąd podjęcie

tematu i próba odpowiedzi odwołująca się nie tylko do technicznych uwarunkowań

1 Przykładem może być artykuł ks. Roberta V. Hovda na łamach Worship z 1976 r., (t. 41, nr 9) s. 163-

164. pod tytułem Style and Presence in Celebration, który zarzuca posoborowej reformie bardzo

negatywne założenia i podłoże wręcz negujące kapłaństwo i Eucharystię.
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funkcji przewodniczenia liturgii, ale zrozumienia jej istoty i misji, jaka w zgromadzeniu

staje przed człowiekiem podejmującym się przewodniczenia modlitwie.

Rozumienie przewodniczenia zgromadzeniu liturgicznemu jest więc związane

z rozumieniem liturgii w danym momencie dziejów Kościoła. Jest to funkcja, która

wynika z samych obrzędów liturgicznych i jest bardzo wymagającym i odpowiedzialnym

zadaniem. Stąd to zagadnienie staje się głównym problemem rozprawy. Poszukiwanie

z jednej strony szczególnego ukierunkowania na osobę celebransa, jego rolę i zadania,

które kształtują całą liturgię a z drugiej strony zwyczajność człowieka, który sam jest

częścią zgromadzenia liturgicznego i Kościoła, skłaniają do szerokiego poszukiwania

wzorca tak biblijnego jak i teologicznego dla właściwego pełnienia zadań i funkcji jakie

stawia przed przewodniczącym Kościół w liturgii.

Określenie tożsamości przewodniczącego ma przede wszystkim uświadamiać

każdemu wierzącemu i wypełniającemu tę funkcję, jak wielka odpowiedzialność przed

Bogiem i Kościołem spoczywa na tym, który przewodzi modlitwie liturgicznej. Z drugiej

strony ukazuje szczególne wyzwanie dla jednostki wchodzącej w szczególną rolę

pomiędzy Bogiem a człowiekiem, by ukazywał, a nie przysłaniał własną osobą Boga.

Sama tematyka przewodniczenia liturgii nie jest szeroko zbadana. W języku

polskim brakuje opracowania, które podejmowałyby całościowo temat przewodniczenia

liturgii. Głównym autorem, zajmującym się tą tematyką, jest Rudolf Pierskała, obecnie

biskup pomocniczy diecezji opolskiej. Do najważniejszych jego opracowań należą: Ars

celebrandi w odnowionej liturgii, w: R. Pierskała (red.), Kultura i sztuka w służbie

Eucharystii, Opole 1997, s. 93-110; Troska prezbiterów o piękno celebracji Eucharystii

według Redemptionis Sacramentum, „Liturgia Sacra” 11 (2005), nr 2, s. 283-299; czy

Przygotowanie i przewodniczenie celebracji Eucharystii według instrukcji Redemptionis

Sacramentum, „Seminare” 23 (2006), s. 39-59. Przywołany tu autor w dużej mierze

poświęca uwagę kwestiom związanym z celebrowaniem liturgii w przestrzeni osobistego

zaangażowania celebransa, jego obowiązków i zadań, które mają służyć właściwemu

wypełnieniu tej funkcji. Autor skupia się głównie na aspektach technicznych, które

bezpośrednio wynikają z obrzędów i tekstów sprawowanej liturgii.

Tematem przewodniczenia liturgii zajmował się także ks. Bogusław Nadolski

(Miejsce kapłana w sprawowaniu Eucharystii, Kraków 2011), ks. Piotr Petryk (Prezbiter

jako przewodniczący mszalnej liturgii słowa, w: A. Żądło (red.), Praedicamus Christum

crucifixum. Słowo Boże w liturgii Kościoła, Katowice 2010, s. 270-276), ks. Marian

Pastuszko (Celebrans ofiary eucharystycznej, „Prawo Kanoniczne” 26 (1983), nr 1–2, s.
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203–205), ks. Jan Miazek (Przewodniczenie liturgii i formacja do tej posługi,

„Collectanea Theologica” 63 (1993), nr 1, s. 122-126, ks. Dariusz Mazurkiewicz (Osoba

szafarza Eucharystii (Kan. 900, 903 KPK), „Colloquia Theologica” 2 (2013), s. 133-146),

ks. Piotr Jura (Zobowiązani do liturgii „poważnej, godnej, prostej i pięknej” – „Ars

celebrandi et presidenti”, „Liturgia Sacra” 15 (2009), nr 2 (34), s. 303-311), czy ks.

Daniel Brzeziński (Sztuka sprawowania i przewodniczenia Eucharystii, w: J. Kochański,

D. Kwiatkowski, M. Milewski (red.), Eucharystia w życiu Kościoła, Płock 2005, s. 33-

53). W literaturze obcojęzycznej na uwagę zasługuje opracowanie ks. Antonio Sorrentino,

L' arte di presiedere le celebrazioni liturgiche. Suggerimenti ai sacerdoti, Roma 1997,

którego tłumaczenie od kilkunastu lat równiej jest dostępne w Polsce pod tytułem

Celebracje liturgiczne. Sztuka przewodniczenia. Praktyczne wskazówki dla kapłanów,

tł. P. Cembrowicz, Kraków 2009.

Powyższe opracowania skupiają się głownie na wybranych zagadnieniach

stanowiących elementy liturgii, szczególnie Eucharystii, tj. moderowanie ciszy,

kierowanie zachęt do wiernych, przejrzystość znaków i gestów. Skupiają się więc główne

na stronie praktycznej i osobowej w ukazywaniu roli celebransa wobec zgromadzenia,

koncentrując się na jednym z aspektów przewodniczenia.

Rozprawa doktorska skupia się przede wszystkim na ujęciu funkcji

przewodniczenia liturgii w kontekście reprezentowania Chrystusa, relacji do Niego, jak

i do całego zgromadzenia liturgicznego. Punktem centralnym i główną drogą analizy jest

teologia i obrzędowość posoborowej liturgii Kościoła, zarówno sakramentów, jak

również sakramentaliów. Głównym obszarem badania są oczywiście obrzędy Kościoła

rzymskokatolickiego zawarte w księgach liturgicznych. Analizie poddane są rubryki, jak

i nigryki. Badania rozpoczynają się jednak od poszukiwań biblijnych wzorców

przewodników Narodu Wybranego. Kościół to Nowy Lud Boży, który gromadzi się na

Boże wezwanie. Stąd swoistym novum jest poszukiwanie wśród biblijnych postaci

wzorców, które mogą być postawione za przykład w przewodzeniu nie tylko społecznym,

ile liturgicznym. Autor chce także całościowo ukazać zadania, jakie stawia przed

przewodniczącym liturgia w jej przebiegu, ale szczególnie w stosunku i relacji do

przedmiotu liturgii Trójjedynego Boga, jak i podmiotu, którym jest Mistyczne Ciało

Chrystusa, a więc Jego Głowa – Jezus i całe zgromadzenia liturgicznego. Te dwa aspekty,


[…]


Chrystusa mamy udział w Jego działaniu. Stąd całe Jego Ciało gromadząc się na świętej

liturgii staje się podmiotem sprawowania świętej ofiary i uczty. Całe zgromadzenie

liturgiczne przez święte znaki w liturgii wypełniając kapłańską funkcję Jezusa Chrystusa,
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doznaje uświęcenia. W zgromadzeniu liturgicznym każdy z jego członków wypełnia

konkretnie przypisane sobie zadania. Wśród tych funkcji jest przewodniczenie całemu

zgromadzeniu. Ten, kto spełnia tę funkcję wobec całego zgromadzenia, jest jego

członkiem jak wszyscy obecni, a jednocześnie staje się znakiem żywego Boga we

wspólnocie.

Taki kierunek i rozumienie liturgii prowadzi do analizy kapłaństwa tak

chrzcielnego, będącego fundamentem życia liturgicznego każdego ochrzczonego

człowieka, jak i tej drugiej formy kapłaństwa powierzonej nielicznym, którzy wybrani

przez Pana na mocy prawa i przez sakrament święceń biskupich, prezbiteratu czy

diakonatu oraz na mocy ustanowienia czy błogosławieństwa, a w końcu samego

sakramentu chrztu stają na czele wspólnoty, by wypełniać konkretne zadania wobec

współtworzących zgromadzenie liturgiczne, a w końcu samego Boga, którego

narzędziem stają się podczas każdej liturgii. Badanie i analizowanie takiego ujęcia

i spojrzenia na rzeczywistość Kościoła prowadzi od kapłaństwa chrzcielnego do

kapłaństwa służebnego, mającego swoje umocowanie i passze Jezusa i sakramencie

święceń.

Obrany w analizie kierunek prowadzi do badania kwestii służebnego kapłaństwa

zawartego w Jego naturze, a określonego terminem alter Christus, urzeczywistniającym

się w zgromadzeniu liturgicznym sprawującym liturgię w konkretnym miejscu i czasie.

Ta analiza skłania do skupienia się najpierw na trzystopniowym sakramencie święceń,

ponieważ fundamentem i przejawem życia Kościoła jest jego misja uświęcająca

dokonywana w rzeczywistości sakramentalnej.

Badanie misji przewodniczenia liturgii w Kościele, uwzgledniające święcenia

biskupie, prezbiteratu, diakonatu czy wynikające z błogosławieństwa Kościoła i z samego

chrztu św., jest zróżnicowane pod kątem odpowiedzialności za całą liturgię.

Największa odpowiedzialność spoczywa na biskupie, który odpowiada za całą

liturgię w diecezji. Jego również zadania i rola jest nadrzędna. Mając misję następcy

apostołów kreuje i stoi na straży świętych czynności, które są dziełem całego Kościoła

stąd wymagają szczególnej dbałości o przejrzystość i niezatracanie znaków, które

wyrażają cześć Bogu i oznaczają uświęcenie Kościoła. Odpowiedzialność biskupa

rozciąga się na całą diecezję, w której pełni swoją posługę apostolską. To w Kościele

lokalnym biskup odpowiada nie tylko za głoszenie słowa i sprawowanie sakramentów

i sakramentaliów, ale również za dbałość o przygotowanie liturgii, czyli kształcenie

w seminariach i ośrodkach formujących nie tylko posługujących, ale wszystkich
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wiernych. Jego miejsce w Kościele widać szczególnie, gdy przewodniczy on tym

liturgiom, które budują Kościół lokalny, jak np. sakrament święceń, chrzest dorosłych,

bierzmowanie czy poświęcenie kościoła i ołtarza.

Prezbiterzy, mając podstawę swoich święceń w sukcesji apostolskiej biskupa, są

jego pomocnikami. To oni w kościołach parafialnych zwołują zgromadzenie. Ich posługa

jest przedłużeniem działań biskupa w kościele lokalnym. To prezbiter w parafiach

i wspólnotach diecezji gromadzi wiernych, organizuje ich życie liturgiczno-pastoralne,

głosi słowo, wychowuje do milczenia i porządku w liturgii, modli się za siebie i całą

wspólnotę, przedstawiając te modlitwy Bogu. Jego obowiązkiem jest udzielanie

sakramentów, ale także do nich podprowadzanie przez homilie, katechezy i spotkania

w mniejszych wspólnotach.

Do pomocy zaś ustanowieni diakoni, w wypadku braku prezbitera, mogą

w pewnym zakresie przewodzić świętym obrzędom we wspólnotach na mocy prawa.

Nigdy nie zastąpią kapłanów w najbardziej fundamentalnych zadaniach gromadzeniu na

liturgii i przewodzeniu Eucharystii, jak i rozgrzeszania. Natomiast ich posługa może być

przestrzeni budowania wspólnoty miłości, jedności i braterstwa.

Kościół daje także możliwość, aby w sytuacjach nadzwyczajnych, na mocy

prawnie ustalonych błogosławieństw, niektórzy wierni mogli przewodzić zgromadzeniu

przy takich obrzędach jak sakrament chrztu świętego, małżeństwa oraz nabożeństwom

słowa Bożego, udzielaniu komunii świętej poza Mszą świętą czy też ostatniemu

pożegnaniu. Wszystkich jednak, cały Lud Boży, Kościół zachęca do praktykowania

sakramentaliów, czyli błogosławieństw w codzienności w podstawowych komórkach

budujących Kościół i społeczeństwo, czyli rodzinach. Chrzcielne zakotwiczenie

w kapłaństwie Jezusa Chrystusa jest misją uświecania naszej codzienności i do tego

wszyscy wierzący są wezwani. Kościół pragnie rozlewać swoje błogosławieństwo na

wszystkich swoich członków, aby święta misja uświęcania ubogacała poszczególnych

wiernych na drodze do zbawienia.

Badając źródła dało się odczuć brak opracowań nie tylko teologicznych, ale

i liturgicznych oraz umocowania w dokumentach Kościoła po Soborze Watykańskim II

natury przewodniczenia. Brak więc określonego fundamentu i zakorzenienia w teologii

roli i funkcji celebransa w całej wspólnocie. Wszystko, co udało się zebrać, odnosi się do

obrzędów nie zaś teologicznych uwarunkowań jego misji. Dlatego rozprawa ukazuje je

jako wyprowadzone z obrzędów i naturalnego porządku liturgii, który wydaje się nie do

końca zadowalający. Brak głębszych analiz sprawia wrażenie spłycenia roli celebransa
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i sprowadzenie jej tylko do funkcji użytecznej i koniecznej podczas liturgii. Opracowania,

które udało się znaleźć, skupiają się na dwóch aspektach. Pierwszy to głównie dokumenty

i artykuły piętnujące nadużycia w przestrzeni przewodniczenia liturgii oraz przestrogi

czysto praktyczne. Drugi to zazwyczaj artykuły i wypowiedzi ukazujące pewne postawy

i predyspozycje, którymi powinien odznaczać się i jakie powinny być pożądane

u przewodniczącego zgromadzenia liturgicznego. Tak wielka odpowiedzialność, z jednej

strony za świętą liturgię, z drugiej za wiernych, domaga się wręcz mocnego

uwarunkowania teologicznego, ale i prawnego w liturgii. W obu tych przestrzeniach brak

literatury i konkretnych wskazań czy też postanowień na szczeblach dykasterii, czy też

i diecezji, nie pozwolił jeszcze głębiej ukazać roli przewodniczącego liturgii. Braki te

widać na co dzień, czego przykładem jest brak miejsca przewodniczenia w wielu

kościołach chociażby archidiecezji krakowskiej.

W postawionym temacie jest jeszcze wiele do zrobienia. Brak opracowań, które

analizując obrzędy w historii, a ukazywałyby zmiany zachodzące na przestrzeni dziejów

w postrzeganiu jak i samoświadomości przewodniczącego. Brak również teologicznego

opracowania samej roli przewodniczącego, która wynikałaby z teologii zgromadzenia,

stąd też zarzuty środowisk tradycjonalistycznych pod adresem takiej, a nie innej formy

sprawowania liturgii po Soborze Watykańskim II. Ciekawym byłoby spojrzenie na same

relacje wynikające z tekstów chociażby samej Mszy świętej w relacji celebransa do

poszczególnych Osób Trójcy Świętej. W przestrzeni pastoralnej jest również wielkie pole

do działania w budzeniu świadomości wierzących, jak i księży nie tyle co do zadań, ile

natury, która wypływa z funkcji przewodniczenia, a co za tym idzie, jak wielka

odpowiedzialność spoczywa na całym Kościele. Kształtowanie tej świadomości jest

zadaniem uniwersyteckim, jak i formacyjnym na dalsze lata. Rażącym przykładem braku

świadomości jest często spotykanie dzielenie się celebransa z koncelebransem

rozpoczynaniem i kończeniem modlitwy wiernych, które jest rażącym zatracaniem

jasnego podkreślenia przewodniczenia liturgii. Nowe opracowania tematu mogłyby

również dotyczyć aspektów pastoralno-duszpasterskich i być również

interdyscyplinarnymi, dotykającymi przestrzeni społeczno-psychologicznych w odbiorze

celebransa, co byłoby niezwykle ciekawą analizą wierzących, dokonaną metodą

empirycznych badań.