ks. prof. dr hab. Jacek Nowak SAC
Instytut Nauk Teologicznych
Wydział Teologiczny UKSW

**RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ
KS. MGRA LIC. RYSZARDA KILANOWICZA
„ROLA I ZNACZENIE PRZEWODNICZĄCEGO LITURGII
PO SOBORZE WATYKAŃSKIM II”**

Ks. mgr lic. Ryszard Kilanowicz przedstawił pracę doktorską zatytułowaną „Rola i znaczenie przewodniczącego liturgii po Soborze Watykańskim II”, Kraków 2023, ss. 290. Promotorem jest ks. dr hab. Janusz Mieczkowski.

Na znaczenie przewodniczącego liturgii należy spojrzeć przez pryzmat zgromadzenia liturgicznego, czym czy raczej kim ono jest. Otóż po raz pierwszy w nowożytności mówił o zgromadzeniu liturgicznym A.G. Martimort w Narodowym Centrum Pastoralno-Liturgicznym w 1948 r. (por. *L' assemblée liturgique*, LMD 20 [1949], s. 153-175). Wyjaśniał wówczas, że zgromadzenie liturgiczne jest prawdziwą epifanią Kościoła, która go ukazuje i objawia. Odwołuje do św. Pawła (1 Kor 11, 18), który do wspólnego schodzenia się chrześcijan stosuje słowo *ekklesia* (Kościół), czyli nazywa to spotkanie „zgromadzeniem”. Martimort odwołuje się także do „Didaskalia”, gdzie widoczna jest głowa zgromadzenia: „Skoro stanowicie członki Chrystusowe, nie możecie rozpraszać się poza Kościołem (...); wszak Chrystus jest głową waszą i jako taki przebywa zgodnie ze swym przyrzeczeniem” (rozdz. XIII). Już św. Paweł stwierdza wyraźnie, że Chrystus „jest Głową Ciała – Kościoła” (Kol 1, 18). Tak więc zgromadzenie liturgiczne objawia sobą Kościół wraz ze swoją Głową, czyli w zgromadzeniu uosobieniem, ale także aktualizacją, jest przewodniczący.

W tym duchu wypowiada się też Sobór Watykański II stwierdzając, że „Kościół Chrystusa jest prawdziwie obecny we wszystkich prawowitych miejscowych zgromadzeniach wiernych” (KK 26), ponieważ „gdzie są dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich” (Mt 18, 20). Jednak w tym zgromadzeniu „nie wszystkie członki spełniają tę samą czynność” (Rz 12, 4; por. KL 26).

Skoro zgromadzenie liturgiczne jest objawieniem Kościoła, a więc jego Głowy i członków, to w takim razie osoba przewodniczącego ukazuje sobą i uaktualnia obecność Głowy pośród ludzi.

W nurt badań dotyczących zagadnienia zgromadzenia liturgicznego i jego przewodniczącego wpisuje się rozprawa doktorska ks. mgra lic. Ryszarda Kilanowicza.

## **1. Przedstawienie treści pracy**

Praca doktorska zawiera wszystkie części składowe, jakie powinny znaleźć się w opracowaniu naukowym, czyli: wykaz skrótów, bibliografia, wstęp, sześć rozdziałów oraz zakończenie.

We wstępie Doktorant zarysowuje problem swojej rozprawy oraz uzasadnia podział dysertacji. Stwierdza, że istniejące dotychczas opracowania nie ukazują wprost tematu, którym będzie się zajmował. Przedstawia również metody pracy, jakimi będzie się posługiwał, a są to: analiza, metoda historyczno-genetyczna, syntetyczno-liturgiczna, lingwistyczna od strony językowej, historyczno-krytyczna oraz metoda empiryczno-krytyczna.

Pierwszy rozdział ukazuje znaczenie przewodców ludów w Starym Testamencie; są nimi: patriarchowie, Mojżesz, Jozue, sędziowie, prorocy, Ezdrasz i Nehemiasz. Na styku dwóch Testamentów jest przedstawiony Jan Chrzciciel i Apostołowie w nowej rzeczywistości.

Rozdział drugi przedstawia znaczenie ruchu liturgicznego oraz rozwój myśli teologii liturgii mającej wpływ na odnowę dokonaną przez Sobór Watykański II.

Trzeci rozdział dotyczy ujęcia historycznego rozumienia zgromadzenia liturgicznego. Tutaj Autor wychodzi od biblijnego rozumienia zgromadzenia. Dalej przedstawia myśl Ojców Kościoła i znaczenie (lub jego brak) w historii. Dochodzi do nauczania Soboru Watykańskiego II.

Rozdział czwarty omawia uczestnictwo w kapłaństwie Chrystusa wynikające z sakramentu chrztu. Podaje również uczestnictwo wiernych w potrójnej funkcji kapłańskiej.

Piąty rozdział wyjaśnia kapłaństwo służebne wynikające z sakramentu święceń. W tej części pracy pojawia się również ujęcie historyczne omawianego zagadnienia.

W ostatnim rozdziale Autor zajmuje się zadaniami i miejscem przewodniczącego zgromadzenia liturgicznego w ujęciu nauczania Soboru Watykańskiego II i wynikającej z niego reformy. Dzieli tę funkcję na biskupów, prezbiterów i diakonów. W końcu przedstawia możliwości przewodniczenia zgromadzeniu liturgicznemu przez osoby świeckie, co wynika z uczestnictwa w kapłaństwie wspólnym.

W zakończeniu ks. R. Kilanowicz wyciąga wnioski z przeprowadzonych badań. Dostrzega w nich różnicę pomiędzy kapłaństwem wspólnym a kapłaństwem ministerialnym, co stanowi istotną różnicę w podejmowaniu funkcji przewodniczącego zgromadzenia liturgicznego.

## **2. Ocena merytoryczna**

Doktorant podjął się tematu, który nie jest rozpropagowany w polskich publikacjach naukowych. Przewodniczący celebracji liturgicznej jest zwykle przedstawiany w sposób rubrycystyczny. Ks. R. Kilanowicz postawił sobie jednak za cel spojrzenia na to zagadnienie od strony teologicznej. Tym bardziej należą się jemu słowa pochwały za podjęcie tej próby.

Już we wstępie jasno wyjaśnia problematykę, którą chce się zająć. Pragnie przedstawić przewodniczącego, jako reprezentanta Chrystusa w kontekście zgromadzenia liturgicznego (s. 44).

Przez całość pracy Doktorant umiejętnie przedstawia poglądy innych autorów, których wymienia w tekście, a nie tylko w przepisach. W ten sposób pokazuje, że potrafi czerpać z dorobku innych naukowców, a tym samym próbuje zgłębiać dane zagadnienie.

Cenną treścią jest podkreślenie przez Autora, że zgromadzenie liturgiczne, które jest obrazem Kościoła, nabiera charakteru sakramentalnego (s. 147n). Wynika to ze stwierdzenia Soboru Watykańskiego II, że „Kościół jest w Chrystusie jakby

sakramentem, czyli znakiem i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem i jednością całego rodzaju ludzkiego” (KK 1).

Zastanawiający jest jednak podział pracy i opracowywanie pobocznych tematów. W samym tytule rozprawy został zawarty czas problemu, a więc okres „po Soborze Watykańskim II”, czyli można by powiedzieć, że ostatnie sześćdziesiąt lat, a więc od 1963-2023 r. Badania zatem powinny skupić się na dokumentach Kościoła z tego przedziału czasowego. Omawianie historii w tym przypadku jest zbyteczne, ponieważ ta monografia nie jest podręcznikiem. Przykłady biblijne mogły posłużyć jako wyjaśnienie figur teologicznych w stosunku do przewodniczącego celebry. Dowodem tego jest akapit na s. 156, gdzie w nawiązaniu do H. Pietrasa, Doktorant mówiąc o kapłaństwie Chrystusa wspomina Melchizedeka (por. Rdz 14, 18-20). Podział na rozdziały biblijne i historyczne nie prowadzi do pogłębienia tematu.

W pracy naukowej chodzi o pogłębienie zagadnienia, a nie pisanie wszystkiego, co może dotyczyć szerokiego tematu. Czytelnik może zatem odnosić wrażenie, że Autorowi zależało na objętości pracy. W pewien sposób staje się to widoczne w zakończeniu rozprawy, gdzie Doktorant (s. 289-290) utyskuje na brak opracowań zagadnienia, o czym już wspomniał we wstępie (s. 43-44). Problem przewodniczącego stał się przecież celem opracowania. Rozprawa miała zgłębić temat, a nie opisywać tylko poglądy innych autorów.

Rozdział czwarty zatytułowany „Kapłaństwo chrzcielne” nie rozpoczyna się od wyjaśnienia terminu „kapłan”. To zagadnienie pojawia się za późno – dopiero w rozdziale piątym. W takim razie, jak czytelnik może rozumieć kapłaństwo chrzcielne, skoro dopiero dalej jest wyjaśnienie etymologiczne tego terminu?

Patrząc na problem i na ramy czasowe zawarte w tytule, recenzent widziałby ujęcia tego zagadnienia według następującego schematu:

1. Teologia zgromadzenia ukazująca Kościół.
2. Przestrzeń liturgiczna objawiająca Ciało i Głowę.
3. Kapłaństwo Chrystusa (wspólne i służebne).
4. Sposób wypowiedzania modlitw (istota 1 os. l. mn. oraz 1 os. l. poj. – in persona Christi).
5. Przykłady przewodniczenia.

W tych zagadnieniach mieści się nauczanie Kościoła od 1963 r.

### **3. Ocena metodologiczna**

Patrząc na metodologię rozprawy dostrzega się warsztat naukowy Doktoranta. Przez ten pryzmat należy dokonać oceny dysertacji.

We wstępie ks. R. Kilanowicz podaje metody, jakimi będzie się posługiwał w swojej pracy, a są to: analiza, metoda historyczno-genetyczna, syntetyczno-liturgiczna, lingwistyczna od strony językowej, historyczno-krytyczna oraz metoda empiryczno-krytyczna (s. 45-46). Trzeba podkreślić, iż te metody dobrze wykorzystuje w przedstawianiu poszczególnych zagadnień.

Na uwagę zasługuje też fakt, że dłuższe cytaty zostały wyodrębnione z tekstu głównego przy umiejętnym zastosowaniu prawideł redakcyjnych.

Należy zauważyć, iż Doktorant nie ograniczył się tylko do literatury polskiej, ale wzbogacił swoją dysertację o literaturę obcojęzyczną: angielską, niemiecką i włoską.

W rozprawie jest wiele cennych przypisów. Znajdują się w nich wyjaśnienia, pomagające czytelnikowi lepiej zrozumieć dany problem.

Dużym walorem pracy doktorskiej są podsumowania rozdziałów. Zawarte są w nich wnioski z danej części materiału i, co należy podkreślić, nie powtarzają się ich treści w zakończeniu. Podsumowania, czyli wnioski autorskie, nie powinny już zawierać przypisów (por. rodz. I, s. 66-67; rozdz. III, s. 150-151; rozdz. IV, s. 178).

Szkoda, że Doktorant podając wiele dokumentów odwołuje się do publikacji innych autorów, a nie umieszcza w przypisach źródeł, które są stosunkowo łatwo dostępne (np. *Acta Apostolicae Sedis*).

Wykaz bibliograficzny jest bardzo bogaty; zawarty jest na 30 stronach (s. 10-40). Warto jednak zwrócić uwagę, że dokumenty Kościoła (s. 10-13) powinny być ustawione w kolejności chronologicznej a nie alfabetycznej.

Mimo pewnych drobnych uwag praca doktorska od strony metodologicznej jest poprawna.

#### **4. Kwestie do dyskusji**

Na podstawie zagadnień poruszonych w pracy doktorskiej recenzent ma pewne pytania:

1. Na s. 123 jest mowa o specyficie zgromadzenia na Ostatniej Wieczerzy. Recenzenta interesuje, jak można rozumieć Ostatnią Wieczerzę w kontekście liturgiczno-eklezyjnym?
2. Na s. 223 zostaje omówione kapłaństwo w ujęciu Soboru Watykańskiego II. Jak zatem rozumieć kapłaństwo w aspekcie ontycznym i socjologicznym w odniesieniu do kapłaństwa wspólnego i kapłaństwa służebnego? Interesujące byłyby przykłady ukazujące te dwa aspekty wypełniania kapłaństwa w liturgii.
3. Czy osoba nieochrzczona może być dopuszczana do zgromadzenia liturgicznego i wypełniać w nim funkcje?

#### **5. Wniosek końcowy**

Zagadnienie przewodniczącego zgromadzenia liturgicznego w dobie posoborowej jest ciągle aktualne. Rozumienie tego tematu w kontekście eklezyjnym, gdzie zgromadzenie objawia sobą Mistyczne Ciało i Głowę, stanowi w pewien sposób wezwanie dla współczesnej teologii. Powiązany z eklezjologią problem kapłaństwa wiernych i kapłaństwa służebnego staje się, szczególnie podczas obecnego pontyfikatu, bardzo intensywny. Podjęcie zatem przez ks. R. Kilanowicza, poniekąd trudnego i delikatnego, tematu wpisuje się w teologiczną dyskusję Kościoła. Należą się stąd jemu słowa uznania.

Wątpliwości recenzenta dotyczące zagadnień biblijnych i historycznych nie wpływają wprost na ocenę samej rozprawy. Pewne sugestie przedstawione w recenzji mają tylko pomóc Doktorantowi w przyszłej pracy naukowej. Trzeba przecież mieć na uwadze, że jest on dopiero Adeptem w pracy naukowej.

Temat pracy określony w tytule został opracowany. Wpisuje się on w mało rozwiniętą dyskusję na temat przewodniczenia zgromadzeniu liturgicznemu.

W związku z tym, oceniając całościowo rozprawę wnoszę wniosek do Rady Dyscypliny Nauk Teologicznych Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie o dopuszczenie ks. mgra lic. Ryszarda Kilanowicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*ks. Jacek Nowak SAC*

ks. prof. dr hab. Jacek Nowak SAC

kierownik

Katedry Teologii Liturgii UKSW

Warszawa, dn. 4 grudnia 2023 r.